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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Клозо-боратные анионы [BnHn]
2− (n= 10, 12)

являются одними из наиболее интересных представителей кластерных

структур бора. Важнейшей особенностью, обусловливающий широкий

спектр их свойств, является их пространственно-ароматический характер.

Структурные особенности и химическое поведение данных веществ

позволяет им прочно занять свое место на стыке неорганической,

элементорганической и органической химии. Они используются для синтеза

новых лигандов в химии координационных соединений, в качестве

катализаторов, твердых электролитов, высокоэнергичных веществ, но

главной областью применения производных кластерных анионов бора в

настоящее время является 10B-НЗТ. Производное клозо-додекаборатного

аниона Na2[B12H11SH] (борокаптат натрия, меркаптододекаборат натрия,

BSH) используется в клинических исследованиях борнейтронозахватной

(БНЗТ) терапии, в качестве препарата сравнения. Главными недостатками

данного соединения является достаточно высокая токсичность и малая

селективность накопления в опухолевых клетках, что ограничивает его

применение несмотря на значительное количество атомов бора в его

молекуле.

Для повышения селективности доставки и снижения токсичности

агентов для БНЗТ необходимо создание новых препаратов с заданными

свойствами. Для решения данной проблемы необходима разработка

современных и простых методов функционализации клозо-додекаборатного

аниона, в том числе протекающих в мягких условиях и позволяющих вводить

лабильные биологически активные векторные группы без образования

побочных продуктов и разрушения их структуры.

На примере клозо-декаборатного аниона было показано, что процесс

нуклеофильного присоединения к нитрилиевым производным позволяет

получать коньюгаты кластерных анионов бора с большим числом различных
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классов соединений. Данные реакции протекают в мягких условиях

и характеризуются простотой синтетических операций.

До недавнего времени считалось, что нитрилиевые производные

клозо-додекаборатного аниона не могут быть выделены в свободном виде

из-за их высокой реакционной способности.

Сравнение реакционной способности нитрилиевых производных

клозо-декаборатного аниона и бис(1,2-дикарболлида)кобальта показывает,

что данные производные достаточно устойчивы по отношению к процессам

гидролиза. Можно сделать вывод, что для получения аналогичных

производных клозо-додекаборатного аниона ключевую роль играет

правильный выбор условий проведения реакции и выбор электрофильного

индуктора.

Цель работы – разработка методов синтеза замещенных производных

клозо-додекаборатного аниона с экзо-полиэдрическими нитрилиевыми

заместителями, а также создание и реализация подходов к их дальнейшей

модификации.

В задачи работы входили:

– разработка методов синтеза нитрилиевых производных клозо-

додекаборатного аниона вида [B12H11N≡CR]−; (R= Me, Et, nPr, iPr)

– изучение процессов нуклеофильного присоединения N-нуклеофилов

к активированной нитрильной группе, в том числе при использовании

первичных, вторичных аминов, аминокислот и их сложных эфиров;

– исследование реакций присоединения O-нуклеофилов к кратной

связи нитрилиевых производных на примере воды, спиртов и фенолов;

– изучение процессов взаимодействия нитрилиевых производных с

различными типами С-нуклеофилов;

– исследование процессов восстановления нитрилиевых производных.

Научная новизна работы. Впервые предложены методы получения

производных клозо-додекаборатного аниона [B12H12]
2− с экзо-

полиэдрическими нитрилиевыми заместителям [B12H11N≡CR]−; (R= Me, Et,
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nPr, iPr) в индивидуальном виде. Изучена реакционная способность данных

соединений в условиях реакций нуклеофильного присоединения N-, O-, C-

нуклеофилов к связи C≡N нитрилиевого заместителя. Выявлена стерео- и

региоселективность процессов нуклеофильного присоединения. Получен ряд

борилированных амидинов на основе биологически активных соединений,

таких как аминокислоты и олигопептиды. Проведен сравнительный анализ

реакционной способности полученных нитрилиевых производных с

аналогичными функциональными производными других кластерных анионов

бора, выявлен ряд отличительных особенностей и ограничений. Получено

более 80 новых соединений имидольного, имидатного, амидинового,

амидного и иминного типа. Для 23 соединений установлена кристаллическая

структура методом РСА монокристаллов. Для ряда синтезированных

производных изучена первичная биологическая активность методами МТТ и

связывания с белками плазмы.

Практическая значимость. Разработаны методы получения

перспективных предшественников для создания борсодержащих соединений

с потенциальной фармакологической активностью – нитрилиевых

производных клозо-додекаборатного аниона [B12H11NCR]− (R= Me, Et, nPr, iPr)

в препаративно значимых количествах. Показано что данные реакции

протекают в мягких условиях, с высокими выходами и характеризуются

простотой синтетических операций.

Создана и реализована группа новых подходов для направленного

синтеза производных клозо-додекаборатного аниона с заданными

свойствами, включающая ряд регио- и стереоселективных процессов.

Методами МТТ и связывания с белками плазмы было установлено, что

изученные соединения проявляют меньшую цитотоксичность, чем

используемые в клинической практике препараты сравнения, а также

демонстрируют селективное поглощение опухолевыми клетками и таким

образом являются перспективными для дальнейших исследований в качестве

агентов для БНЗТ.
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На защиту выносятся следующие положения:

– новые методы получения производных клозо-додекаборатного аниона

с экзо-полиэдрическими нитрилиевыми заместителями;

– новые методы синтеза борилированных амидинов на основе

взаимодействия нитрилиевых производных клозо-додекаборатного аниона с

первичными и вторичными аминами. Получение борилированных амидинов

методами пептидного синтеза.

– новые методы синтеза борилированных имидатов, иминолов, и

амидов на основе присоединения O-нуклеофилов к нитрилиевым

производным клозо-додекаборатного аниона;

– взаимодействие нитрилиевых производных аниона [B12H11NCR]− (R =

Me, Et, nPr, iPr)− с C-нуклеофилами на примере илидов фосфора и

карбанионов, как новый синтетический путь получения борилированных

иминов;

– разработка селективных методов получения моноалкиламмонио-

клозо-додекаборатов и аммонио-клозо-додекаборатного аниона путем

восстановления нитрилиевых производных клозо-додекаборатного аниона.

Личный вклад автора состоял в выполнении всего объема

экспериментальной работы, а также в участии в постановке основных задач

исследования, анализе и интерпретации полученных данных.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на

российских и международных конференциях: IX конференция молодых

ученых по общей и неорганической химии, Москва, 2019; X конференция

молодых ученых по общей и неорганической химии, Москва, 2020;

XI конференция молодых ученых по общей и неорганической химии,

Москва, 2021; V Молодежная школа-конференция Физико-химические

методы в химии координационных соединений, Туапсе 2021;

XII конференция молодых ученых по общей и неорганической химии,

Москва, 2022.
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Публикации. Основные материалы диссертации представлены в

4 статьях и 4 тезисах докладов на вышеуказанных научных конференциях.

Благодарности. Результаты в части синтеза замещенных амидин-

клозо-додекаборатов получены при финансовой поддержке Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации. Соглашение №075-15-

2020-792, уникальный идентификатор контракта RF----190220X0031.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературных данных, экспериментальной части,

обсуждения результатов, выводов, списка использованной литературы и

приложений. Объем работы составляет 157 страниц и включает 36 рисунков

и 3 таблицы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении изложена актуальность темы исследования, современное

состояние проблемы. Сформулированы цели и задачи работы.

Глава 1 (Литературный обзор). В главе содержится анализ и

обобщение литературных данных по темам: «Процессы получения

замещенных производных клозо-додекаборатного аниона», «Процессы

функционализации координированных нитрилов», в т.ч. «Координационные

соединения переходных металлов с органическими нитрилами» и «Синтез и

реакционная способность нитрилиевых производных кластерных анионов

бора». В заключении к литературному обзору проводится обоснование целей

и задач диссертационной работы.

Глава 2. (Экспериментальная часть). В данной главе приводятся

описания методов получения и очистки исходных соединений, методик

проведения физико-химического анализа. Описываются методы получения

нитрилиевых производных клозо-додекаборатного аниона, а также

замещенных клозо-додекаборатов амидинового, имидатного, иминольного,

амидного и аммониевого типов, в том числе в водорастворимой форме. Для

каждого полученного производного приводятся данные 11B-{1H}, 1H, 13C-
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{1H}, ЯМР, ИК-спектроскопии, ESI-HR масс-спектрометрии и результаты

элементного анализа.

Глава 3. (Обсуждение результатов). Основной целью работы было


[…]


Для ряда производных вида Na[B12H11NHC(NHR)CH3] где R= H(2a),

CH2COOEt(8a), iC3H7(13a), C6H5(14a) была определена цитотоксичность in

vitro методом МТТ теста на четырех клеточных линиях: NKE (эпителий

почки человека), HaCat (иммортализованные кератиноциты человека), U251
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(глиобластома человека) и Hep2 (рак гортани человека). Все исследованные

соединения демонстрируют значительно меньший уровень токсичности на

всех исследованных клеточных линиях по сравнению с препаратом

сравнения – BSH. Таким образом, все полученные соединения могут

применяться в количествах, достаточных для создания терапевтической

концентрации атомов бора. Сравнение цитотоксичности полученных

производных на линиях опухолевых (HaCat, U251, Hep2) и нормальных

клеток (NKE) показывает меньшую цитотоксичность по отношению к

опухолевым клеткам. Это позволяет сделать первичный вывод об их

селективным поглощении клетками опухолей. Было показано, что

цитотоксичность коррелирует с гидрофобно-гидрофильными свойствами

исследуемых молекул. Так, значение IC50 наиболее гидрофильного продукта

присоединения аммиака в 3–6 раз выше, чем IC50 для производного анилина,

содержащего в своем составе наиболее гидрофобный заместитель. Амидин

на основе этилового эфира глицина также имеет одни из самых низких

значений цитотоксичности, как для опухолевых, так и для неопухолевых

клеточных линий.

Таблица 1– Цитотоксичность IC50 для синтезированных соединений

IC50, mM

Клеточная линия Na(2a) Na(8a) Na(13a) Na(14a)

NKE 3,27 ± 0,29 1,78 ± 0,25 1,09 ± 0,12 0,54 ± 0,08

HaCat 4,77 ± 0,87 4,43 ± 0,98 1,73 ± 0,20 1,20 ± 0,10

U251 3,20 ± 0,47 4,10 ± 0,55 1,15 ± 0,28 0,54 ±0,03

Hep2 6,55 ± 0,50 4,57 ± 0,74 2,33 ± 0,50 1,16 ± 0,11

3.6.2 Определение констант связывания с белками плазмы

Изучение связывания целевых соединений с транспортными белками

можно рассматривать как существенный аспект разработки новых агентов

для БНЗТ. Нами был исследован процесс связывания нескольких полученных

соединений с БСА (бычий сывороточный альбумин) и ЧСА (человеческий

24

сывороточный альбумин). Связывание оценивали по изменению

интенсивности флуоресценции белков при последовательном добавлении

замещенных исследуемых соединений. Триптофан, находящийся в

гидрофобной полости белка, участвует в связывании гостевых молекул.

Таким образом, наиболее устойчивые комплексы будут образовывать

молекулы, содержащие в своем составе гидрофобные функциональные

группы.

Как было установлено ранее, тушение флуоресценции позволяет

приблизительно оценить параметры связывания производных кластерных

анионов бора с транспортными белками. Полученные данные о константах

связывания коррелируют со степенью гидрофобности исследуемых

соединений.

Таблица 2 – Константы связывания с белками плазмы

Константы диссоциации (Kd), 105 M−1

белок Na(2a) Na(8a) Na(13a) Na(14a)

БСА 0,21 0,17 0,46 4,15

ЧСА 0,17 0,18 0,43 2,07

ВЫВОДЫ

1. Установлено, что процесс взаимодействия клозо-додекаборатного

аниона с органическими нитрилами в присутствии трифторуксусной кислоты

(в качестве электрофильного индуктора) приводит к образованию

замещенных производных клозо-додекаборатного аниона с экзо-

полиэдрическими нитрилиевыми заместителями вида [B12H11N≡CR]− (R= Me,

Et, nPr, iPr).

2. Найдено, что процессы присоединения N-нуклеофилов (первичных,

вторичных аминов, аминокислот и их сложных эфиров) протекают подобно

реакциям присоединения аминов к нитрилиевым производным клозо-

декаборатного аниона. На примере бифункциональных нуклеофилов

показана высокая региоселективность данных реакций.
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3. На примерах реакций присоединения воды, первичных и вторичных

спиртов установлены особенности протекания данных реакций. Показано,

что реакционная способность нитрилиевых производных клозо-

додекаборатного аниона по отношению к O-нуклеофилам возрастает в ряду

вторичные спирты < первичные спирты < вода.

4. Показано, что взаимодействие нитрилиевых производных с илидами

фосфора и карбанионами является удобным методом образования новых

углерод-углеродных связей. Данный подход позволяет получать

борилированные имины, которые могут выступать в роли стартовых

соединений для дальнейшей модификации методами органической и

координационной химии.

5. Установлена стереоселективность реакций нуклеофильного

присоединения к нитрилиевым производным клозо-додекаборатного аниона.

Образование продуктов в форме Z-изомеров характерно для продуктов

присоединения первичных аминов и воды, которому способствуют

внутримолекулярные диводородные связи. Продукты, строение которых не

позволяет образовывать данные связи, существуют в виде стерически менее

затрудненных E-изомеров.

6. Показано, что реакции восстановления нитрилиевых производных

алюмогидридом лития протекают с образованием соответствующих

алкиламмонио-клозо-додекаборатов. Реакции восстановления нитрилиевых

производных гидратом гидразина приводят к образованию аммонио-клозо-

додекаборатного аниона. Данные реакции характеризуются простотой

синтетических операций и выходами целевых веществ близкими к

количественным.

7. Разработаны методы синтеза и получено более 80 новых соединений,

которые охарактеризованы методами мультиядерной ЯМР и ИК

спектроскопии, ESI-HR масс-спектрометрии, элементного анализа. Методом

РСА монокристаллов установлены кристаллические структуры 23 новых
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производных клозо-додекаборатного аниона. Для амидин-клозо-

додекаборатов изучена цитотоксичность методом МТТ теста, а также

изучено их связывание с белками плазмы.
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