ОТЗЫВ

на автореферат на соискание ученой степени
кандидата химических наук Нелюбина Алексея Владимировича
на тему «Синтез и реакционная способность производных *клозо*-додекаборатного
аниона с *экзо*-полиэдрическими нитрилиевыми заместителями»
по специальности 1.4.1. Неорганическая химия

Диссертационная работа Нелюбина Алексея Владимировича посвящена синтезу нитрилиевых производных *клозо*-додекаборатного аниона, исследованию их реакционной способности в отношении *O*, *N*, *C*-нуклеофилов, а также изучению свойств полученных производных, в том числе их биологической активности. Тема диссертационного исследования является весьма актуальной, так как изучаемые соединения, лежащие на стыке неорганической и элементоорганической химии, обладают целым рядом необычных и значимых свойств из-за наличия пространственной ароматичности. Изучение способов модификации данного класса соединений представляется важной задачей, позволяющей получать продукты с требуемыми функциональными группами для той или иной области их применения, в первую очередь для бор-нейтронозахватной терапии рака.

Несомненным достоинством работы является детальное исследование синтеза различных нитрилиевых производных *клозо*-додекаборатного аниона, заключающееся в подборе подходящих инициаторов реакции введения нитрилиевой группы в остов аниона, изучении температурных параметров, времени проведения реакции, влиянии катиона и проч. Огромная экспериментальная работа проделана в области исследования реакций нуклеофильного присоединения различных нуклеофилов к полученным нитрилиевым производным. Показана перспективность использования предложенного метода модификации *клозо*-додекаборатного кластера для синтеза конъюгатов с биологически активными частицами. Проведенные биологические испытания хорошо дополняют и без того объемную исследовательскую работу. Результаты, изложенные в автореферате, достоверны и не вызывают сомнений. Они достаточно полно отражены в четырех публикациях по теме диссертации и также были представлены на пяти конференциях.

Автореферат содержит незначительное число опечаток и неудачных словосочетаний. Так, например, в разделе «Задачи работы» во втором пункте вместо «нитрильной группы» должно быть «нитрилиевой группы». Саму нитрилиевую группы было бы лучше обозначать как $-C\equiv N-$ или даже $-C\equiv N^+$, чтобы не возникало путаницы с нитрильной группой $-C\equiv N$. Ряд вопросов вызывают реакции присоединения аминокислот к нитрилиевой группе *клозо*-додекаборатного аниона, которые проводились в водно-спиртовом растворе при кипячении. В этом случае удивляет отсутствие побочных продуктов присоединения спирта и воды, так как из следующего раздела, посвященного присоединению *O*-нуклеофилов, следует, что как первичные алифатические спирты, так и вода присоединяются к нитрилиевой группе в аналогичных условиях. В связи с этим, возникает вопрос о выходах целевых продуктов присоединения аминокислот и, если эти выходы не являются количественными, анализе того, что остается в реакционной смеси в качестве побочных продуктов.

Высказанные замечания и вопросы никоим образом не снижают значимость диссертационного исследования. Работа по актуальности, научной новизне, объему

выполненных исследований и практической направленности соответствует требованиям, изложенным в пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук (ИОНХ РАН)» от 11 мая 2022 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Соискатель Нелюбин Алексей Владимирович заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1. Неорганическая химия.

Старший научный сотрудник Лаборатории алюминий- и борорганических соединений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН)

кандидат химических наук Стогний Марина Юрьевна

Тел: 7(903)5326931, e-mail: stogniy@ineos.ac.ru

Специальность, по которой защищена диссертация:

02.00.08 – химия элементоорганических соединений

Адрес места работы:

119334, РФ, г. Москва, ул. Вавилова, 28, стр. 1, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки. Институт элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук

Тел.: (499)135-92-02; факс: (499)135-50-85

e-mail: larina@ineos.ac.ru

ПОДПИСЬ Стогний М.Ю.
УДОСТОВЕРЯЮ
ОТДЕЛ КАДРОВ ИНЭОС РАН

Специалист по кадрам
Куликова И.В.
31.10.2022 Дата

21 октября 2022 г.